amostra obtida, os resultados do tratamento efetuado e analisando 

todos os fatores influenciáveis, sejam eles de natureza social, 

econômica, governamental, física ou natural, concluí que o valor de 

mercado imobiliário do lote 13P – quadra 30 – CAMPOS DE SÃO JOSÉ, 

à data da avaliação é de R$ 79.824,17(setenta e nove mil e oitocentos 

e vinte e quatro reais e dezessete centavos). 

Elementos Pesquisados 

ELEMENTO 01 

ELEMENTO 02 

ELEMENTO 03 

ELEMENTO 04 

ELEMENTO 05 

ELEMENTO 06 

ELEMENTO 07 

ELEMENTO 08 

ELEMENTO 09 

ELEMENTO 10

[...]

se o valor da construção “nova” calculado através de índices divulgados pelo 

CUB/SINDUSCON/FEVEREIRO/2024. 

Para a depreciação, foi aplicado a TABELA DE ROSS-HEIDECK. 

VALOR DA EDIFICAÇÃO 

Conclui que o Valor de Mercado do imóvel deste Parecer Técnico de 

Avaliação Mercadológica- PTAM - o valor é de R$ 143.054,87 (cento e 

quarenta e três mil e cinquenta e quatro reais e oitenta e sete 

centavos). 

CONCLUSÃO 

Somando o valor do terreno que é de R$ 79.824,17 (setenta e nove mil e 

oitocentos e vinte e quatro reais e dezessete centavos). com o valor da 

edificação que é de R$ 143.054,87 (cento e quarenta e três mil e 

cinquenta e quatro reais e oitenta e sete centavos). conclui-se que o 

Valor de Mercado do imóvel objeto deste Parecer Técnico de Avaliação 

Mercadológica o valor total do imóvel avaliando é de R$ 222.879,00 

(duzentos e vinte e dois mil e oitocentos e setenta e noves reais).

[...]

Com base na metodologia descrita e levando em consideração as diversas tendências e 

flutuações do Mercado Imobiliário, às vezes diferentes das flutuações e tendências de 

outros ramos da economia, conclui-se que de Valor de Locação do imóvel objeto deste 

Parecer Técnico de Avaliação Mercadológica é de R$ 668,50 (seiscentos e sessenta 

e oito reais e cinquenta centavos).  

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO 

PISO TÉRREO 

VISTA DA GARAGEM